
MUNICÍPIO DE DONA EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.426/0001-83CNPJ: (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma

Telefone:
Rua Alberto Koglin, 3493 - CentroEndereço:

Nr.:   62/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

62/2024

27/06/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/07/2024
Pregão eletrônico
62/2024 - PE
62/2024

CONTRATAÇÃO DE FORNECEDOR(ES) ESPECIALIZADO(S) NO RAMO DE
ATIVIDADE DO OBJETO PARA O FORNECIMENTO DE IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS ACOPLÁVEIS AOS TRATORES DE PNEUS DA PATRULHA
MECANIZADA DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA COM RECURSOS ADVINDOS
ATRAVÉS TRANSFERÊNCIA ESTADUAL VOLUNTÁRIA, PROCESSO SSC
0004697/2022, DO ESTADO DE SANTA CATARINA, E RECURSOS PRÓPRIOS DO
MUNICÍPIO, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DESTE EDITAL.

Participante: FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
COLHEDORA DE FORRAGENS ACOPLÁVEL A TRATOR AGRÍCOLA
DE PNEUS COM CAPACIDADE PARA COLHER UMA LINHA, COM
TRANSMISSÃO POR POLIA E CORREIA, EQUIPADA COM ROTOR DE
NO MÍNIMO 12 FACAS COM SISTEMA DE AFIAÇÃO POR PEDRA,
QUEBRADOR DE GRÃOS, OPÇÃO DE CORTE DE NO MÍNIMO 2 A
36MM, 4 ROLOS, COMANDO HIDRÁULICO DA BICA E DO QUEBRA-
JATO, CAPACIDADE DE PRODUÇÃO DE ATÉ 30 TONELADAS/HORA
E SISTEMA DE ENGATE DE 3 PONTOS COMPATÍVEL COM
TRATORES DE 75 A 90 CV DE POTÊNCIA. - COLHEDORA DE
FORRAGENS ACOPLÁVEL A TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS COM
CAPACIDADE PARA COLHER UMA LINHA, COM TRANSMISSÃO POR
POLIA E CORREIA, EQUIPADA COM ROTOR DE NO MÍNIMO 12
FACAS COM SISTEMA DE AFIAÇÃO POR PEDRA, QUEBRADOR DE
GRÃOS, OPÇÃO DE CORTE DE NO MÍNIMO 2 A 36MM, 4 ROLOS,
COMANDO HIDRÁULICO DA BICA E DO QUEBRA-JATO,
CAPACIDADE DE PRODUÇÃO DE ATÉ 30 TONELADAS/HORA E
SISTEMA DE ENGATE DE 3 PONTOS COMPATÍVEL COM TRATORES
DE 75 A 90 CV DE POTÊNCIA.

1,000 UN 29.300,00 29.300,00

Marc PINHEIRO

2

Total do Participante: 29.300,00

Participante: GIO IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

ARADO SUBSOLADOR ACOPLÁVEL A TRATOR AGRÍCOLA DE
PNEUS CONTENDO 5 (CINCO) HASTES (GARRAS) REGULÁVEIS,
SENDO 3 (TRÊS) GARRAS FRONTAIS E 2 (DUAS) TRASEIRAS,
EQUIPADO COM ROLO DESTORROADOR, DISCOS DE CORTES DE
PALHADA COM NO MÍNIMO 17 (DEZESSETE) POLEGADAS E COM
MOLAS DE COMPRESSÃO, RODAS DE REGULAGEM DE
PROFUNDIDADE, LARGURA DE TRABALHO MÍNIMA DE 1.700 MM E
PROFUNDIDADE DE CORTE MÍNIMA DE ATÉ 60 CM, COMPATÍVEL
COM TRATORES DE 75 A 90 CV DE POTÊNCIA - ARADO

1,000 UN 16.300,00 16.300,001



Página: 2 / 3

SUBSOLADOR ACOPLÁVEL A TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS
CONTENDO 5 (CINCO) HASTES (GARRAS) REGULÁVEIS, SENDO 3
(TRÊS) GARRAS FRONTAIS E 2 (DUAS) TRASEIRAS, EQUIPADO
COM ROLO DESTORROADOR, DISCOS DE CORTES DE PALHADA
COM NO MÍNIMO 17 (DEZESSETE) POLEGADAS E COM MOLAS DE
COMPRESSÃO, RODAS DE REGULAGEM DE PROFUNDIDADE,
LARGURA DE TRABALHO MÍNIMA DE 1.700 MM E PROFUNDIDADE
DE CORTE MÍNIMA DE ATÉ 60 CM, COMPATÍVEL COM TRATORES
DE 75 A 90 CV DE POTÊNCIA
Marc PRÓPRIA

Total do Participante: 16.300,00

Participante: RK IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
GRADE ARADORA INTERMEDIÁRIA CONTROLE REMOTO
ACOPLÁVEL A TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS, EQUIPADA COM 14
(CATORZE) DISCOS DE 26 POLEGADAS OU 28 (POLEGADAS) E NO
MÍNIMO 6MM DE ESPESSURA, ESPAÇAMENTO MÍNIMO DE 270 MM
ENTRE OS DISCOS, LARGURA DE TRABALHO MÍNIMA DE 1.750
MM E PROFUNDIDADE DE CORTE MÍNIMO DE 120 A 200 MM,
DIÂMETRO DO EIXO DE 1.5/8”, COM MANCAIS LUBRIFICADOS A
ÓLEO OU GRAXA, COM RODADO SIMPLES COM DOIS PNEUS
NOVOS MÍNIMO 6.00X16 E SISTEMA DE LEVANTE DOS PNEUS POR
HIDRÁULICO, COMPATÍVEL COM TRATORES AGRÍCOLAS DE 80 A
90 CV DE POTÊNCIA. - GRADE ARADORA INTERMEDIÁRIA
CONTROLE REMOTO ACOPLÁVEL A TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS,
EQUIPADA COM 14 (CATORZE) DISCOS DE 26 POLEGADAS OU 28
(POLEGADAS) E NO MÍNIMO 6MM DE ESPESSURA, ESPAÇAMENTO
MÍNIMO DE 270 MM ENTRE OS DISCOS, LARGURA DE TRABALHO
MÍNIMA DE 1.750 MM E PROFUNDIDADE DE CORTE MÍNIMO DE
120 A 200 MM, DIÂMETRO DO EIXO DE 1.5/8”, COM MANCAIS
LUBRIFICADOS A ÓLEO OU GRAXA, COM RODADO SIMPLES COM
DOIS PNEUS NOVOS MÍNIMO 6.00X16 E SISTEMA DE LEVANTE
DOS PNEUS POR HIDRÁULICO, COMPATÍVEL COM TRATORES
AGRÍCOLAS DE 80 A 90 CV DE POTÊNCIA.

1,000 UN 21.400,00 21.400,00

Marc KLR

3

GRADE NIVELADORA E DESTORROADORA DE ARRASTO EM “V”
ACOPLÁVEL A TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS, EQUIPADA COM 28
(VINTE E OITO) DISCOS DE NO MÍNIMO 20 POLEGADAS E 3 MM DE
ESPESSURA, SENDO 14 (CATORZE) DISCOS FRONTAIS
RECORTADOS E 14 (CATORZE) TRASEIROS LISOS, ESPAÇAMENTO
MÍNIMO DE 175 MM ENTRE OS DISCOS, LARGURA DE TRABALHO
MÍNIMA DE 2.350 MM E PROFUNDIDADE DE CORTE MÍNIMO DE 50
MM, DIÂMETRO DO EIXO DE 1.1/4”, COM MANCAIS DE
ROLAMENTOS CÔNICOS À GRAXA OU A ÓLEO COM LUBRIFICAÇÃO
PERMANENTE, COMPATÍVEL COM TRATORES DE 75 A 90 CV DE
POTÊNCIA. - GRADE NIVELADORA E DESTORROADORA DE
ARRASTO EM “V” ACOPLÁVEL A TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS,
EQUIPADA COM 28 (VINTE E OITO) DISCOS DE NO MÍNIMO 20
POLEGADAS E 3 MM DE ESPESSURA, SENDO 14 (CATORZE)
DISCOS FRONTAIS RECORTADOS E 14 (CATORZE) TRASEIROS
LISOS, ESPAÇAMENTO MÍNIMO DE 175 MM ENTRE OS DISCOS,
LARGURA DE TRABALHO MÍNIMA DE 2.350 MM E PROFUNDIDADE
DE CORTE MÍNIMO DE 50 MM, DIÂMETRO DO EIXO DE 1.1/4”,
COM MANCAIS DE ROLAMENTOS CÔNICOS À GRAXA OU A ÓLEO
COM LUBRIFICAÇÃO PERMANENTE, COMPATÍVEL COM TRATORES
DE 75 A 90 CV DE POTÊNCIA.

1,000 UN 17.200,00 17.200,00

Marc KLR

4

Total do Participante: 38.600,00

Total Geral: 84.200,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 08.001.26.782.0014.1706.4.4.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

Dona Emma,

NERCI BARP

PREFEITO MUNICIPAL

11 de Julho de 2024


